
DETERMINA A CONTRARRE

OGGETTO:  conferimento incarico per prestazione d’opera professionale non continuativa di 
responsabile servizio prevenzione e protezione (RSPP) dell’Istituto e di Medico Competente – a.s. 
2020 - 2021.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il d. Lgs del 18 Aprile 2016 n. 50 ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO  che:

- l’art. 40 della Legge 27.12.1997 n° 449 consente alle Istituzioni scolastiche la stipula di contratti 
per l’avvio dell’autonomia scolastica e che la circolare del Ministero della Pubblica Istruzione n° 
119 del 29.04.1999 estende tale possibilità agli adempimenti connessi alla sicurezza nei luoghi di 
lavoro delle istituzioni scolastiche;

- che per effetto del D.M. 18.11.1996 come modificato dai DD.MM. 05.08.1998 e 14.02.2002 è
stato individuato nei Capi degli Uffici, le figure dei datori di lavoro, ai sensi del D.Lgs n. 81/2008;

- che il Responsabile dell’Ufficio deve avviare tempestivamente tutte le procedure atte a garantire
le condizioni del D.Lgs 81/2008;

CONSIDERATO che l’art. 1 c. 1 del D. Lgs 81/2008 prescrive misure per la tutela della salute e per
la sicurezza dei lavorarti durante il lavoro, in tutti i settori di attività privati o pubblici;

CONSIDERATO che gli artt. 17, c. 1 lett. b) e 31, c. 2 del D. Lgs 81/2008 e ss.mm.ii. prevedono la 
figura del responsabile del servizio di protezione e prevenzione in possesso di attitudini e capacitò 
adeguare e documentate da attestati i corsi di specializzazione per RSPP;

VISTO il Decreto 28 Agosto 2018, n. 129, avente  per oggetto “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 Luglio 205, n. 107” che sostituisce il Decreto Interministeriale 1 
Febbraio 2001, n. 44, ed in particolare l’art. 34;

A
O

O
_R

I_
82

3 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
28

90
 -

 0
7/

09
/2

02
0 

- 
I -

 U



VISTO il succitato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50  - Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ed in particolare l’art. 36;

VISTI i D.L. 52/2012 e la legge 228/2012 (legge di stabilità del 2013) che hanno esteso

l’obbligo di approvvigionamento attraverso le convenzioni-quadro Consip a tutti gli istituti e

scuole di ogni ordine e grado e per tutte le tipologie di beni e servizi;

CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche hanno l’obbligo di consultare le convenzioni gestite
da Consip S.p.a. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e che la legge di stabilità
2016 prevede un rafforzamento significativo dell’obbligo di acquisto presso Consip;

VERIFICATO che la Consip S.p.a., società concessionaria del Ministero dell’Economia e

delle Finanze non presenta convenzioni attive per l’incarico da RSPP; 

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica ha verificato di non poter acquisire la specifica 
competenza necessaria presso il personale docente e non docente a sua disposizione;

CONSIDERATA l’opportunità di procedere in deroga al principio della rotazione ai sensi del par. 
3.7 delle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs 56/2017, avuto riguardo alla mole di 
adempimenti necessari per ampliare il mercato, giudicata di valore superiore all’eventuale 
risparmio che si potrebbe realizzare allargando il quadro degli operatori, nonché alla particolare 
soddisfazione maturata nel precedente rapporto contrattuale ed alla relativa competitività del 
prezzo offerto;

VISTO il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e 
servizi approvato dal C.I.;

VISTO il Programma Annuale 2020 ed accertata la relativa disponibilità di cassa nonché la 
compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio;

CONSULTATO il rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza;

PRESO ATTO della  scadenza del contratto  in essere con l’attuale RSPP;

RILEVATA l’esigenza di espletare, in relazione all’importo finanziario, le procedure per 
l’affidamento dell’incarico da RSPP; 



ACQUISITA la disponibilità da parte della ditta CMA srl – Responsabile Petrucci
Fausto - Largo  Spadoni, 4  – 02100 Rieti - a rinnovare la consulenza in materia di salute 
sicurezza negli ambienti di lavoro quale RSPP per la durata di n. 1 anni a decorrere dal 02/09/2020
agli stessi prezzi patti e condizioni favorevoli dell’anno precedente;

CONSIDERATO che la suddetta ditta CMA srl ha già svolto  negli  anni precedenti tale
incarico in modo puntuale ed idoneo; 

CONSIDERATO  che l’impegno di spesa risulta essere inferiore al limite fissato dal D.
M. 129/2018 e che da un’indagine di mercato svolta l’offerta risulta  particolarmente vantaggiosa
per l’Istituto; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente;

DETERMINA

- di affidare l’incarico di RSPP per tutte le attività connesse all’adempimento del D. Lgs 81/2008
nonché per le funzioni di medico competente per l’Istituto Comprensivo A. Malfatti di Contigliano
alla ditta CMA srl . Largo Spadoni, 4 – 02100 Rieti e di procedere alla stipula del relativo contratto
a decorrere dal   03/09/2020  per la durata di n.  1 anno  al prezzo 1.100,00 + IVA per incarico
RSPP e € 100,00 (ESENTE IVA) per l’incarico di medico competente.

Il Dirigente Scolastico
          Prof.ssa Irene Di Marco

Firma autografa sostituita a mezzo     
stampa, art.3,c.2, D.Lgs.n. 39/93

                                                                  


